大湾府〔2024〕40号

重庆市渝北区大湾镇人民政府

关于印发《渝北区大湾镇2025-2026年松材线虫病防治工作方案》的通知

镇属各部门，各村（居）委会，各驻镇单位：

《渝北区大湾镇2025-2026年松材线虫病防治工作方案》已经镇党委会讨论同意，现印发给你们，请你们认真做好疫木清理，并协助企业做好松材线虫病防治工作。

重庆市渝北区大湾镇人民政府

2024年12月16日
(此件公开发布)
渝北区大湾镇2025-2026年松材线虫病防治

工作方案

通过2018—2024年连续七年的持续防治，我镇松材线虫病防治工作取得明显成效。为巩固松材线虫病防治成果，按照《重庆市渝北区人民政府办公室关于印发<重庆市渝北区松材线虫病三年（2024-2026）防治工作方案>的通知》文件精神和区林业局的相关会议要求，结合我镇实际，特制订《渝北区大湾镇2025-2026年松材线虫病防治实施方案》。

一、目标任务

镇政府成立以镇长为组长、镇分管领导为副组长，产业发展服务中心主任、平安办主任、派出所所长、经发办主任为成员的领导机构，负责对防治工作进行安排部署，及时协调处理防治过程中出现的较大问题。通过建立健全责任明确、监管有力、队伍稳定的工作机制和采取疫木集中除治、疫木清理、防治成效检查等有效措施，实现逐年压缩疫情发生面积、减少病死松树数量的防治目标。枯死松树监测率、死亡松树清除率、除治质量合格率、农户疫木疫枝清理率、监理检查到位准确率均达100%。

二、管理措施

我镇对辖区范围内的松材线虫病防治负总责。建立绩效承包机制实施松材线虫病防治，即在划定的区域内，通过政府购买服务，且服务费用与防治效果挂钩的方式，增强企业对防治工作的责任心，达到枯死松树明显减少的效果。

（一）服务企业的确定。按文件要求，各防治具体责任单位的松材线虫病防治采取政府购买服务的规定确定服务单位进行防治，对实施区域进行实施，要求服务单位具备一定规模的专业知识防治队伍，熟悉松材线虫病疫木除治操作技术规程和安全操作规范，信誉良好、诚实守信，无拖欠民工工资和其它无良记录；群众基础较好，能妥善处理和化解与群众之间的矛盾。

（二）防治服务内容及期限。服务内容:疫木砍伐、疫木林间清理、疫木农户清理、疫木销毁（焚烧或粉碎）、伐桩处理、天牛诱捕防治、秋季枯病死松树调查统计及报告。松材线虫病防治期限为二年，即从2024年11月1日至2026年10月31日，防治服务合同一年一签，按时完成上一年除治任务和达到年度防治目标任务才能续签下一年防治服务合同，疫木除治时间从每年11月上旬至次年3月。未按时完成上一年除治任务和年度防治目标任务的不再续签下一年防治服务合同，由镇政府另行确定防治服务单位承担防治任务。

（三）作业范围的划分。全镇共23个村有松林，面积23579亩。根据产业发展服务中心工作人员的秋季巡查和区林业局秋季普查结果，我镇划分为三个作业标段。第一标段（重点林区村）：水口村、三沟村、天池村，共计：7618.01亩；第二标段（重点林区村）：金安村、杉树村、建兴村、太和村、空塘村，共计：6249.17亩；第三标段（一般林区村）：河嘴村、凤龙村、八角村、点灯村、石院村、两岔湖村、拱桥村、龙庙村、团丘村、大湾村、高兴村、杉木村、金凤村、龙洞岩村、黄阳村，共计：9711.82亩。防治费用支付、扣款情形及服务企业退出机制在服务合同中进行约定。

（四）疫木清理。由施工单位负责，各驻村组、村委会协助对各村辖区范围内疫木（包括农户家中的）进行全面排查清理，清理出来的疫木在安全前提下就近焚烧，清理过程中，如遇到村民阻扰，施工单位可上报镇政府出面协调。施工单位及各村做好宣传工作，不准村民私自砍伐疫木，如果被区、市检查清理不切底将扣减服务费用。疫木清理在每年3月31日前完成。

三、工作职责

我镇负责组织宣传发动和疫木清理，组织防治企业开展松材线虫病防治除治、疫情监测普查、现场监督、自查验收；并按时完成除治任务且集中除治监理检查面积合格率达95%以上，达到年度防控目标任务；严格执行疫木焚烧“三到场、一批准、一备案”，即“主体责任单位、防治企业、村社三方管理人员到场，镇政府批准和区林业主管部门备案”制度。

松材线虫病防治服务企业要按时保质保量完成除治任务，认真开展好防治工作，接受各级检查验收；落实安全保障措施，确保作业人员人身安全；严格执行疫木焚烧安全操作技术规程，杜绝森林火灾发生。

区林业局统一聘请监理公司对我镇松材线虫病疫情防治工作进行普查和监理检查验收；对全镇除治工作进行现场监督，督促各防治服务企业整改除治进度和质量问题，定期报告全镇除治进度和质量，确保达到年度防控目标任务。
重庆市渝北区大湾镇基层治理综合指挥室     2024年12月16日印发